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VENDIM

Nr. 53 , daté }L.11.2018

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

N& mbéshtetje 1& neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 "'Pér Mbrojtien
e 1é Dhénave Personale”, neneve 77-112 t& Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shgipérisé ", si dhe provave t& administruara né ngarkim
t¢ kontrolluesit Shkolla “Tirana Joné ",

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit Nr. 239 daté¢ 01.10.2018 t&¢ Komisionerit pér 1€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e (& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang
kontrolluesit Shkolla “Tirana Joné ", me objekt:

» Zbatimi i Ligjit Nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrajijen e 1é dhénave
personale” dhe akteve 1& miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ 1€ dhénave personale. gjaté kryerjes sé&
aktivitetit t& kontrolluesit, Shkolla “Tirana Joné ",

Né funksion t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e t¢ dhénave
personale”, Shkolla “Tirana Jon¢", &shtg kontrollues i cili mbledh dhe pérpunon té&
dhéna personale € kategorive “punomjés” “nxénés” dhe “prindér”. Kontrolluesi
Shkolla “Tirana Jon&™, éshté subjekt juridik me NIPT: K61604011C.

Komisioneri pér 1€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin ¢ konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit Shkolla “Tirana Joné"
konstaton se:

1. Kontrolluesi Shkolla “Tirana Joné", nuk ka kryer detyrimin pér "Njoftim "' prané
Zyrés sé Komisionerit mbi pérpunimin e t& dhénave personale né zbatim t& nenit
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21 dhe 22 1 ligjit. Konstatimi pérbén shkelje administrative & nenit 21 dhe 22 1@
Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér mbrojijen e ¢ dhénave personale” i cili parashikon:
“Cdo kontrollues duher 1& njofiojé Komisionerin pér pérpunimin e té¢ dhénave
personale, pér 1é cilat éshté pérgjegjés... "

2. Kontrolluesi Shkolla “Tirana Joné", nuk ka hartuar rregulloren specifike pér
mbrojtjen e t& dh&nave personale né zbatim & nenit 27 & ligjit.
Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi, réndésia qé ka hartimi i njé rregulloreje (&
miréfillté pér mbrojtjen e t€ dhénave personale, dhe pérdorimi i saj nga népunésit
e tij, si njé akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe detyron punonjésit pér ruajtjen e
konfidencialitetit. ruajtjen nga kegpérdorimi dhe ményrén e administrimit & 1&
dhénave personale.

3. Ambientet e brendshme né té cilat kontrolluesi ushtron aktivitet, jang t&

mbikéqyrura népérmjet sistemit 1€ video-survejim CCTV. Konstatohet gé&
kontrolluesi nuk ka vendosur tabelat informuese me géllim informimin e
subjekteve, mbi pérpunimin e t& dh&nave imazhe-video, n&pérmjet sistemit t&
video-survejimit (CCTV).
Zyra e Komisionerit vleréson se informimi mbi pérpunimin e t& dhénave, éshié
njé detyrim ligjor i réndésishém pér kontrolluesit, pasi u jep mundésingé
subjekteve (& t& dhénave gé t€ ushtrojné t& drejtat ligjore & gézojné né zbatim 18
Ligjit Nr. 9887/2008 " Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale ",

Né pérfundim t& kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi 1 inspektimit ka hartuar procesverbalin (daté 18.10.2018). & cilin pérfagésuesi i
kontrolluesit e ka nénshkruar duke paragitur komentin: U njohém me procesverbalin e
grupit 1€ inspektimit dhe do 1é marrim masa brenda datés 26.10.2018, pér plotésimin e
konstatimeve "'

NE¢ zbatim 1€ neneve 87-89 t& Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shgipérisé”, kontrolluesi Shkolla "Tirana Joné" éshté njoftuar t& marré
piesé né& seancé dégjimore prané ambjenteve t& Zyrés sé Komisionerit. Kontrolluesi
€shté paragitur né seancé dhe ka dokumentuar rikuperimin e shkeljeve administrative t&
konstatuara né€ kontrollin e ushtruar prané tij. N& shkresat ¢ paragitura, kontrolluesi
shprehet se ka plotésuar:

|. Formularin e Njoftimit:

2. Modelin e tabel&s informuese;

3. Rregulloren “Pér Mbraojtjen e t¢ Dhénave Personale™;
4. Model Deklaraté Konfidencialiteti.

Zyra e Komisionerit e vleréson kété qéndrim dhe reflektim & menjéhershém, por kjo
nuk e pérjashton kontrolluesin nga pérgjegjésia administrative. Shkeljet e konstatuara,
jang& t& nj& natyre serioze. pasi ato lidhen ngusht® me garantimin e parimeve né
pé€rpunimin e ligjshém t€ t€ dhénave personale, sakt€siné q¢ duhet 1€ kené 1€ dhénat dhe
kur &shté e nevojshme korrigjimin e tyre.
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Kontrolluesi Shkolla “Tirana Joné" né formén ligjore té aktivitetit t€ tij tregtar, €shté
person juridik i themeluar n& vitin 2004, Nga momenti i hyrjes né fugi t€ Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér mbrojifen e 1¢ dhénave personale” dhe deri né momentin e
ushtrimit t€ kontrollit administrativ nga Zyra e Komisionerit. ka patur t& gjithé kohén e
nevojshme pér t'u njohur me k&€ legjislacion dhe me detyrimet qé& rjedhin pér
zbatimin e tij.

Si pérfundim shkelja e konstatuar gjaté ushtrimit 1& hetimit administrativ, né lidhje me
mungesén e rregullores specifike “Pér mbrojtien, pérpunimin, dhe ruajtjen e té dhénave
personale”, né kuptim 1€ nenit 39, pika 1, gérma “dh” t& Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, pérbén kundérvajtje administrative dhe
sanksionohet me gjobé si mé poshté:

“Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marrin masar ¢ sigurisé sé 1¢é dhénave
dhe nuk zbatojné detyrimin pér ruajtien e konfidencialitetit, té pércaktuara
pérkatésisht né nenet 27 dhe 28 1é kétij ligfi, dénohen me nga 10.000 deri né
130.000 leke "

NE bazg 1& nenit 39/2 t& Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave personale .
pér kundérvajtjet e mésipérme administrative, dénohet me dyfishin e gjobés sé&
pércaktuar né pikén | 18 kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés Zyra e Komisionerit ka mbajtur parasysh faktin se
Kontrolluesi Shkolla “Tirana Joné", &shté angazhuar né ményré & menjéhershme né
rikuperimin e shkeljeve t& konstatuar nga grupi i kontrollit. Ky fakt ka ndikuar né
pércaktimin e vlerés sé masés s¢ gjobés referuar dispozitave t& Ligjit Nr. 9887/2008
“Pér mbrojtien e té dhénave personale”.

PER KETO ARSYE:

NEg zbatim t& neneve 27, 29, 30, 39 pika 1, gérma “dh”, si dhe nenet 40 dhe 41 & Ligjit
Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale ™,

VEND O SA:

. Dénimin e kontrolluesit Shkolla “Tirana Joné”, me gjobé né vlerén 20.000
(nj€zetémij€) leké pér shkelje & detyrimeve t& pércaktuar né nenin 27 t& Ligjit
Nr.9887 daté 10.03.2008 " Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale

2. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté)
dité nga komunikimi i kétij vendimi, Me kalimin e afatit & ankimit, ky vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré & detyrueshme nga zyra e

pérmbarimit.
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3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative 1€ Shkallés
sé Parg, Tiran&, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot mé /ol .11.2018.
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